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MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE 
AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

DIRECłIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANłELOR PUBLICE PLOIEŞTI 
Serviciul SoluŃionare ContestaŃii  

                                
                                                                                                                    
                                     DECIZIA  nr. 1 533 din 18 iulie 2016  

                         
 Cu adresa nr. ........ din ........2016, înregistrată la Direc Ńia General ă Regional ă a 
Finan Ńelor Publice Ploie şti sub nr. ...... din .......2016, Administra Ńia Jude Ńeană a Finan Ńelor 
Publice ....... - Serviciul EvidenŃă pe Plătitori Persoane Juridice a înaintat dosarul contestaŃiei 
formulată de S.C. "......." S.R.L.  din ......., C.U.I. nr. ......., împotriva Deciziei referitoare la 
obligaŃiile de plată accesorii nr. ....... din ....... 2016 emisă de A.J.F.P. ........ 
 Obiectul contesta Ńiei îl constituie suma de ...... lei reprezentând accesorii aferente 
impozitului pe profit. 
 Contesta Ńia a fost depus ă în termenul legal de 45 de zile  prevăzut la art.270 alin.(1) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare - Titlul VIII "SoluŃionarea contestaŃiilor formulate împotriva actelor administrative 
fiscale".  
 Procedura fiind îndeplinită,  s-a trecut la analiza pe fond a contestaŃiei. 
 I. Sus Ńinerile societ ăŃii contestatare sunt urm ătoarele: 
 "[…] IniŃial am primit în data de ........2016, de la AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor Publice ......, o 
notificare/invitaŃie înregistrată sub nr. ......./.......2016 prin care s-a solicitat depunerea unor documente ale societăŃii 
pentru verificarea unor declaraŃii rectificative. 
 Am cerut lămuriri suplimentare şi am primit prin fax următoarele declaraŃii: 
 - declaraŃia 100 nr. ......./26.04.2006, perioadă de raportare luna 3, anul 2006, în care se menŃionează un 
impozit pe profit datorat de X lei; 
 - declaraŃia privind impozitul pe profit pe anul 2006, în care se consemnează că societatea înregistrează o 
pierdere de Y lei, şi ca atare societatea nu datorează impozit pe profit; 
 - declaraŃia rectificativă - simbol 710, înregistrată sub nr. ......./15.05.2013 prin care se rectifică impozitul 
datorat la luna 3 anul 2006 şi despre care se afirmă că ar fi fost făcută în afara termenului de prescripŃie, de 5 ani. 
 MenŃionăm  faptul că în arhiva societăŃii nu s-a regăsit această declaraŃie 710 din 15.05.2013  şi nici nu ni 
s-a prezentat un exemplar care să fie semnat de un reprezentant legal al societăŃii. 
 Constatând că nu am primit niciun răspuns scris, am procedat la efectuarea unui punctaj al plăŃilor făcute 
către bugetul statului, începând cu anul 2007 până în prezent. Punctajul şi verificarea actelor s-a făcut de către un 
funcŃionar al AdministraŃiei JudeŃene a FinanŃelor Publice ......, actele societăŃii fiind prezentate de către persoana 
împuternicită de către societate în acest sens. 
 În urma punctajului s-a constatat faptul că suma de X lei nu numai că nu era datorată, dar a fost plătită de 
două ori la care s-au adăugat şi penalităŃi de Z lei, care de asemenea au fost achitate de către societate. 
 Prima dată a fost achitată în 25.04.2006, iar a doua oară în perioada 2008 - 2009, conform "PUNCTULUI 
DE VEDERE AL ADMINISTRAłIEI JUDEłENE A FINANłELOR PUBLICE TELEORMAN" referitor la DeclaraŃia 
rectificativă - 710 în cauză. Documentul este întocmit în 08.03.2016 şi semnat de către Şeful AJFP ........ 
 Tot în 08.03.2016, AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor Publice ....., tipăreşte "FIŞA SINTETICĂ TOTALĂ" 
pentru societatea ...... SRL în care apar toate încasările de la societate, la sfârşit consemnându-se faptul că nu 
există obligaŃii de plată neachitate. 
 În data de 21.03.2016, se mai editează o "FIŞĂ SINTETICĂ TOTALĂ" în care de asemenea obligaŃiile de 
plată neachitate sunt zero. 
 Când totul am crezut că s-a terminat, după două luni de hărŃuire, AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor 
Publice ....., întocmeşte abuziv o altă "declaraŃie rectificativă 710 - înregistrată sub nr. ...../23.03.2016, pentru 
aceeaşi sumă de X lei. Motivul invocat verbal fiind "remedierea erorilor materiale din evidenŃa fiscală a instituŃiei". 
 În baza acestei noi declaraŃii rectificative 710 - redactată de către organul fiscal în 23.03.2016 (şi atribuită 
societăŃii) pentru o datorie imaginată repetat de "sistemul informatic" privind anul 2006, ignorându-se tot ce s-a 
făcut anterior, AdministraŃia JudeŃeană a FinanŃelor Publice ......, a emis titlul executoriu nr. ....../08.04.2016 şi 
somaŃia nr. ...../08.04.2016, pentru aceeaşi sumă de X lei. Oare această declaraŃie rectificativă 710 făcută tot după 
expirarea termenului de prescripŃie, respectiv după 10 ani, este mai valabilă decât cea făcută în 2013?!! [...] 
 Folosind noua declaraŃie rectificativă 710 (cu precizarea că nu poartă semnătura subsemnatei, deşi 
faximilul ştampilei este cel real??), organul fiscal a înregistrat-o sub nr. ...../23.03.2016 (sub pretextul remedierii 
erorilor materiale din evidenŃa fiscală a instituŃiei), în fapt s-a emis "decizia referitoare la obligaŃiile de plată 
accesorii" nr. ......./........2016 - dosar fiscal ......., pentru suma de ..... lei - dobânzi şi penalităŃi aferente unui impozit 
pe profit al anului 2006 care a fost încheiat cu pierderi. 
 Vă rog de asemenea să luaŃi în considerare faptul că în fişa sintetică totală editată în 21.03.2016, 
societatea nu figurează cu datorii către bugetul statului, iar după "întocmirea declaraŃiei rectificative 710 nr. 
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....../23.03.2016, aşa zisă pentru reglarea erorilor materiale din sistemul informatic al AdministraŃiei JudeŃene a 
FinanŃelor Publice ......, s-au emis deciziile menŃionate mai sus în baza cărora societatea datorează în total W lei (X 
+ .......). 
 În concluzie, pentru motivele ce preced, solicităm anularea în tot a "deciziei referitoare la obligaŃiile de plată 
accesorii" nr. ....../.......2016 în sumă de ........ lei. [...]."  
  II. Prin Decizia referitoare la obliga Ńiile de plat ă accesorii nr. ...... din ....... 2016  au 
fost stabilite în sarcina S.C. "......." S.R.L. dobânzi şi penalităŃi de întârziere în sumă totală de 
...... lei aferente impozitului pe profit în sumă de X lei declarat de societate pentru trimestrul I 
2006, individualizat prin DeclaraŃia rectificativă nr. ........ din 23.03.2016. Accesoriile au fost 
calculate pentru perioada 25.04.2006 - 07.04.2016. 
 III. Din analiza documentelor anexate dosarului cau zei, precum şi având în vedere 
prevederile legale în vigoare din perioada analizată, au rezultat următoarele: 
 În fapt , conform evidenŃei analitice pe plătitor, prin DeclaraŃia 100 nr. ...... din 
25.04.2006, S.C. "......." S.R.L. a declarat pentru trimestrul I 2006 un impozit pe profit în sumă 
de X lei. 
 Impozitul pe profit a fost virat la bugetul de stat în data de 24.07.2008 (A lei), în data de 
26.01.2009 (B lei) şi în data de 04.05.2009 (C lei).  
 În data de 15.05.2013, societatea comercială a depus la organul fiscal DeclaraŃia 
rectificativă 710 nr. ...... din 15.05.2013 prin care şi-a diminuat cu suma de X lei obligaŃia de 
plată privind impozitul pe profit aferent trimestrului I 2006. 
 În data de 23.03.2016, societatea comercială a depus la organul fiscal DeclaraŃia 
rectificativă 710 nr. ...... din 23.03.2016 prin care a declarat o obligaŃie de plată privind impozitul 
pe profit aferent trimestrului I 2006 în sumă de X lei. 
 În urma prelucrării declaraŃiei rectificative din data de 23.03.2016, au fost generate 
accesorii în sumă de ...... lei (....... lei dobânzi + ..... lei penalităŃi de întârziere) calculate pe 
perioada 25.04.2006 - 07.04.2016, înscrise în Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii 
nr. ....... din ........2016, contestată. 
 Societatea comercială susŃine următoarele: 
 - S-a efectuat un punctaj al plăŃilor făcute către bugetul statului, începând cu anul 2007 
până în prezent, în urma căruia s-a constatat că suma de X lei nu numai că nu era datorată, dar 
a fost plătită de două ori şi de asemenea au fost achitate şi accesorii în sumă de Z lei aferente 
acestui impozit. 
 - În data de 08.03.2016 organul fiscal a tipărit fişa sintetică totală iar în data de 
21.03.2016 a tipărit fişa sintetică analitică, documente din care rezultă că societatea nu 
înregistrează obligaŃii de plată neachitate. 
 - DeclaraŃia rectificativă din data de 23.03.2016 a fost redactată de către organul fiscal (şi 
atribuită societăŃii) pentru o datorie privind anul 2006 imaginată repetat de sistemul informatic. 
DeclaraŃia rectificativă nu poartă semnătura împuternicitului societăŃii, deşi faximilul ştampilei 
este cel real. 
 - După întocmirea declaraŃiei rectificative 710 nr. ..... din .....2016, "aşa zisă pentru 
reglarea erorilor materiale din sistemul informatic al AdministraŃiei JudeŃene a FinanŃelor Publice 
......",  societatea datorează în total W lei (X lei impozit pe profit + ..... lei accesorii), deşi în fişa 
sintetică totală editată la data de 21.03.2016 societatea nu figurează cu datorii la bugetul 
statului.  
 În drept , O.G. nr. 92/2003  privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare (forma valabilă în anul 2006), prevede: 
 "Art. 23. - Naşterea creanŃelor şi obligaŃiilor fiscale 
     (1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanŃă fiscală şi obligaŃia fiscală corelativă se nasc în 
momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impozitare care le generează. 
     (2) Potrivit alin. (1), se naşte dreptul organului fiscal de a stabili şi a determina obligaŃia fiscală datorată. 
 Art. 81. - ObligaŃia de a depune declaraŃii fiscale 
     (1) DeclaraŃia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal, la termenele stabilite 
de acesta. [...] 
 Art. 84. - Corectarea declaraŃiilor fiscale 
     (1) DeclaraŃiile fiscale poate fi corectate de către contribuabil, din proprie iniŃiativa, pe perioada termenului 
de prescripŃie a dreptului de a stabili obligaŃii fiscale. [...] 
 Art. 85. - Stabilirea impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a altor sume datorate bugetului general consolidat 
 (1) Impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat se stabilesc astfel: 
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 a) prin declaraŃie fiscală, în condiŃiile art. 82 alin.(2)şi art. 86 alin.(4); [...] 
 Art. 91. - Obiectul, termenul şi momentul de la care începe să curgă termenul de prescripŃie a dreptului de 
stabilire a obligaŃiilor fiscale 
     (1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligaŃii fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu excepŃia cazului în 
care legea dispune altfel. 
 (2) Termenul de prescripŃie a dreptului prevăzut la alin.(1) începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului 
următor celui în care s-a născut creanŃa fiscală potrivit art.23, dacă legea nu dispune altfel. [...]." 
 Legea nr. 571/2003  privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (forma 
valabilă în anul 2006), prevede: 
 "Art. 34. - Plata impozitului     
     (1) Contribuabilii au obligaŃia de a plăti impozitul pe profit trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei 
luni următoare trimestrului pentru care se calculează impozitul, [...].  
 Art. 35. - Depunerea declaraŃiilor de impozit pe profit     
     (1) [...]. În cursul anului fiscal, contribuabilii au obligaŃia de a depune declaraŃia de impunere până la 
termenul de plată al impozitului pe profit, inclusiv. [...]." 
    FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă următoarele: 
 Prin termen de prescripŃie, potrivit doctrinei, se înŃelege intervalul de timp stabilit de lege 
înăuntrul căruia trebuie exercitat dreptul la acŃiune sub sancŃiunea pierderii acestui drept. 
 PrescripŃia dreptului de stabilire a creanŃelor fiscale începe să curgă de la data de 1 
ianuarie a anului următor celui în care s-a născut creanŃa fiscală, respectiv de la data de 1 
ianuarie a anului următor momentului în care s-a constituit baza de impunere a obligaŃiei fiscale, 
moment care determină şi naşterea dreptului organului fiscal de a stabili, determina şi pretinde 
plata obligaŃiei fiscale respective. 
 Momentul constituirii bazei de impunere este momentul în care expiră termenul până la 
care contribuabilul trebuie să declare baza impozabilă şi obligaŃia fiscală aferentă (pentru 
obligaŃiile fiscale stabilite prin autoimpunere), întrucât numai din acest moment organul fiscal 
are dreptul să perceapă plata obligaŃiilor. Numai din momentul expirării termenului de depunere 
a declaraŃiei organul fiscal poate pretinde contribuabililor declararea şi plata impozitului, în 
situaŃia în care aceştia nu-şi respectă obligaŃia legală de a declara şi plăti. 
 În concret, în cazul impozitului pe profit aferent trimestrului I 2006, baza de impunere s-a 
constituit la data de 25 aprilie 2006, având în vedere prevederile art. 23 şi art. 85 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală şi art. 34 alin.(1) şi art. 35 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, mai sus citate. 
 Art. 84 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală precizează cu 
claritate că o declaraŃie de impunere poate fi corectată de către contribuabil doar pe perioada 
termenului de prescripŃie a dreptului de a stabili obligaŃii fiscale. 
 Aşadar, corectarea obligaŃiei de plată privind impozitul pe profit aferent trimestrului I 2006 
putea fi efectuată de contribuabil doar în termenul de prescripŃie a dreptului de a stabili creanŃe 
fiscale, şi anume doar până la data de 31 decembrie 2011. 
 În aceste condiŃii, DeclaraŃia rectificativă 710 nr. ...... din 23 martie 2016 depusă pentru 
trimestrul I 2006, peste termenul de prescripŃie de 5 ani, nu are valoare legală (este caducă), 
aceasta neputând sta la baza stabilirii obligaŃiei de plată privind impozitul pe profit. 
 Pe cale de consecinŃă, nu se pot stabili nici obligaŃii de plată accesorii aferente obligaŃiei 
principale declarată peste termenul legal de prescripŃie, conform principiului de drept "accesoriul 
urmează principalul".  
 Concluzionând, rezultă că în mod eronat A.J.F.P. ..... a înregistrat în evidenŃa fiscală 
DeclaraŃia rectificativă 710 nr. ...... din 23 martie 2016 depusă de S.C. "......" S.R.L. peste 
termenul de prescripŃie de 5 ani, drept pentru care calcularea de dobânzi şi penalităŃi de 
întârziere în sumă de ...... lei aferente impozitului pe profit datorat pe trimestrul I 2006, cu 
termen de plată 25.04.2006, declarat în data de 23.03.2016 în afara termenului legal de 
prescripŃie, este contrară prevederilor legale mai sus citate. 
 Având în vedere cele prezentate mai sus, se va admite contesta Ńia formulată de S.C. 
"......" S.R.L. pentru suma de ...... lei  reprezentând accesorii aferente impozitului pe profit, şi pe 
cale de consecinŃă se va anula Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. ....... din 
...... 2016. 
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 IV. Concluzionând  analiza  pe  fond  a  contesta Ńiei formulată de S.C. "......" S.R.L. 
din ......., împotriva Deciziei referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. ...... din ...... 2016, în 
conformitate cu prevederile art. 279 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,  se 

 
D E C I D E : 

 
 Admiterea contesta Ńiei  pentru suma de ...... lei  reprezentând accesorii aferente 
impozitului pe profit, şi pe cale de consecinŃă anularea Deciziei referitoare la obligaŃiile de plată 
accesorii nr. ....... din ....... 2016. 
  
 
                              DIRECTOR GENERAL  
                             
 


